る保険としている保険契約を除いています。
 2.  保険料積立金及び積立保険に係る払戻積立金以外について積立方式という概念がないため、積立方式は保険料積立金及び積立保険に

係る払戻積立金について記載しています。
 3. 積立率＝（実際に積み立てている普通責任準備金＋払戻積立金）÷（下記（1）～（3）の合計額）
  （1） 標準責任準備金対象契約に係る平成8年大蔵省告示第48号に定める方式により計算した保険料積立金及び払戻積立金 （保険業法施

行規則第68条第2項に定める保険契約に限る）
  （2） 標準責任準備金対象外契約に係る平準純保険料式により計算した平成13年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る保険

料積立金、保険業法施行規則第68条第2項に定める保険契約以外の保険契約で平成13年7月1日以降に保険期間が開始する保険契
約に係る払戻積立金並びに平成13年7月1日前に保険期間が開始する保険契約に係る普通責任準備金及び払戻積立金

  （3）平成13 年7月1日以降に保険期間が開始する保険契約に係る未経過保険料

83A I G 損害保険  20 23

経
理
の
状
況

Ⅱ（16）引当金明細表 （単位：百万円）

区　分 2021年度 2022年度
2020年度末残高 2021年度末残高 増加額 2021年度末残高 2022年度末残高 増加額

貸倒引当金計 228 214 △ 13 214 247 32
一般貸倒引当金 12 11 △ 0 11 14 2
個別貸倒引当金 216 202 △ 13 202 232 29
特定海外債権引当勘定 － － － － － －

退職給付引当金 5,479 2,460 △ 3,019 2,460 － △ 2,460
役員退職慰労引当金 144 118 △ 26 118 105 △ 13
賞与引当金 1,651 1,659 8 1,659 1,814 155
価格変動準備金 309 608 299 608 885 277

（17）貸付金償却の額 （単位：百万円）

区分 2021年度 2022年度
貸付金償却額 － －

（18）損害率の上昇に対する経常利益又は経常損失の額の変動 （単位：百万円）

損害率の上昇シナリオ 地震保険と自動車損害賠償責任保険を除くすべての保険種目について、均等に発生損害率が1％上昇
すると仮定します。

計算方法

○増加する発生損害額＝既経過保険料×1％
○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内訳については、当年度発生事故
におけるそれぞれの割合により按分しています。

○増加する異常危険準備金取崩額＝正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額
○経常利益の減少額（経常損失の増加額）＝増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

2021年度 2022年度
増加する発生損害額（a） 1,524 1,516
増加する異常危険準備金取崩額（b） 328 204
経常利益の減少額又は経常損失の増加額（a－b） 1,195 1,312

（19）責任準備金の残高の内訳 （単位：百万円）

2021年度末

種　目 普通責任準備金 異常危険準備金 危険準備金 払戻積立金 契約者配当準備金 合 計
火災 163,511 19,207 96 － － 182,814
海上 1,352 3,253 － － － 4,606
傷害 14,143 41,998 74 82,242 413 138,872
自動車 17,315 23,610 0 － － 40,925
自動車損害賠償責任 53,950 － － － － 53,950
その他 31,880 31,471 100 4,061 28 67,543
合計 282,153 119,541 271 86,304 441 488,712

2022年度末

種　目 普通責任準備金 異常危険準備金 危険準備金 払戻積立金 契約者配当準備金 合 計
火災 150,180 10,149 96 － － 160,426
海上 1,833 3,427 － － － 5,261
傷害 13,177 42,848 96 71,695 418 128,236
自動車 14,768 25,291 0 － － 40,060
自動車損害賠償責任 53,211 － － － － 53,211
その他 32,034 32,752 100 2,043 19 66,949
合計 265,206 114,469 293 73,738 438 454,146

84 A I G 損害保険  20 23

経
理
の
状
況

Ⅱ （20）期首時点支払備金（見積り額）の当期末状況（ラン・オフ・リザルト） （単位：百万円）

会計年度 期首支払備金 前期以前発生事故に係る
当期支払保険金

前期以前発生事故に係る
当期末支払備金 当期把握見積り差額

2018年度 151,631 85,858 67,821 △2,048
2019年度 176,786 109,161 81,770 △14,146
2020年度 195,315 93,465 86,030 15,819
2021年度 160,864 80,326 79,332 1,206
2022年度 153,579 71,765 74,250 7,564

（注） 1. 元受契約に係る出再控除前の金額です。
 2. 地震保険及び自動車損害賠償責任保険に係る金額を除いて記載しています。
 3. 当期把握見積り差額＝期首支払備金－（前期以前発生事故に係る当期支払保険金＋前期以前発生事故に係る当期末支払備金）
 4.  2019年度の当期把握見積り差額が△14,146百万円と大きくマイナス（期首支払備金が不足）になっていますが、これは2018年台風

21号による損害や過年度に発生した賠償責任保険及び信用保険の大口事故等について、当年度の発生保険金が期首時点における見積
り額を上回ったのが主な要因です。なお、これらの保険金のうち大部分は、比例再保険や超過損害額再保険（風水災カバー）の回収対
象となるため、損益にあたえる正味の影響額は軽微です。

 5.  2020年度の当期把握見積り差額が＋15,819百万円と大きくプラス（期首支払備金が余剰）になっていますが、これは2019年台風15
号・2019年台風19号による損害の発生保険金が期首時点における見積り額を下回ったのが主な要因です。なお、これらの保険金の
うち大部分は、比例再保険や超過損害額再保険（風水災カバー）の回収対象となるため、損益にあたえる正味の影響額は軽微です。

（21）事故発生からの期間経過に伴う最終損害見積り額の推移表
●自動車 （単位：百万円）

事故発生年度 2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度